

Nr 200.

Av herr **Nilsson** i Tånga, *angående prövning av inom landet odlade rotfruktssorters odlings- och fodervärde m. m.*

Ärligen införas till vårt land, synnerligast från Danmark, stora mängder rotfruktsfrö (1924 1,554,515 kg.), oaktat förutsättningarna för inhemsk produktion av dylikt frö i vårt lands sydligare delar, framförallt i Skåne, äro ungefär lika stora som i Danmark. Detta framgår vid en jämförelse av medelavkastningen under en följd av år, vilken per hektar utgjorde:

	i Skåne	i Danmark
av foderbetsfrö, Barres	1,780 kg.	1,610 kg.
„ kålrotsfrö	1,020 „	1,110 „
„ rovfö	1,070 „	1,090 „

Rotfruktsfröodling måste, som bekant, baseras på genom särskilt urval framställt stamfrö; dylikt frambringas i vårt land huvudsakligast av de stora fröfirmorna, vilka emellertid utlämna dylikt endast till sina kontraktsodlare och endast i den utsträckning deras försäljning av rotfruktsfrö erfordrar. Det finnes emellertid i Skåne ett flertal odlare, som förstå att rationellt producera rotfruktsfrö på basis av dem själva uppdraget stamfrö. Dessa odlare kunna dock ej driva sin produktion i större omfattning eller finna fördelaktig avsättning för sitt frö, så länge dettas odlingsvärde ej genom officiella försök blivit fastställt. Detta är däremot fallet i Danmark. Danska staten har sedan en lång följd av år en fristående försöksverksamhet "Statens rotfrugtsforsøg", vilken har till uppgift att fastställa odlingsvärdet av inom landet uppdragna stammar samt att handleda fröodlarna vid uppdragning av stamfrö; vid dessa försök klassificeras de olika stammarna och vilka av dem som äro mest förtjänta av odling. Anordnandet av en liknande verksamhet i vårt land skulle utan tvivel bliva av stor betydelse för odlingen, dels genom att höja rotfruktsodlingens avkastning och dels genom att befrämja en inhemsk fröodling av för landet lämpliga rotfruktsstammar. Organiserandet av en dylik prövnings- och försöksverksamhet torde knappast behöva bli förenat med större kostnader, då vi förfoga över institutioner, exempelvis Centrala frökontrollanstalten, Centralanstalten för försöksväsendet på jordbruksområdet, ävensom den praktiskt taget statliga anstalten i Svalöv, lämpliga att leda en sådan verksamhet.

På grund av det anförda hemställes,

att riksdagen måtte besluta i skrivelse till Kungl. Maj:t anhänga om utredning på vad sätt inom landet odlade rotfruktssorter må kunna officiellt underkastas prövning angående deras odlings- och fodervärde samt eventuellt behovet av handledning för fröodlare vid uppdragning av stamfrö för rotfrukter.

Stockholm den 20 januari 1926.

O. Nilsson,
Tänga.